<sup>72</sup> O. y l. c. Blümner agrega otras fuentes literarias comprobatorias, y duda si el pasaje ciceroniano se referirá sólo a una estatua de Ennio. Aunque así fuera, en este caso, el fenómeno general no es por ello menos indudable.

libertabusque eorum et amicis sed degnis". Otras veces la expresión cambia: X, 4010 " ... et suis amiceis bonis ..."

La admisión de los amigos puede asumir un carácter genérico como en las inscripciones anteriores<sup>73</sup>. Con todo los llamados pueden ser reconocidos de diversos modos, por ejemplo, III, 5955 " ... et amicis quorum imagines in lateribus scal-(p)tae sunt ...". Otras veces, en cambio, resplandece la máxima liberalidad e indeterminación: V, 182 "C. Laecanius ... sibi et suis ... et amicis caris meis qui volent hoc venire suo quisque die veniant et requiescant".

El caso de amigos admitidos personalmente es más frecuente aún<sup>74</sup>. Y sin duda la palabra *amicus* hay que entenderla aquí *cum grano salis*. Pues ciertamente las más de las veces el llamamiento tendría lugar al solo y verdadero título de amistad, pero quizá otras esta expresión encubría convenciones que no podían exteriorizarse por ser contrarias a la naturaleza del derecho de sepulcro.

Observemos por último que a veces junto al amigo son llamados sus descendientes. Baste recordar VI, 7671 " ... amicabub optimis et sibi posterisq. eorum; 28802". sibi et suis posterisque eorum et ... amico posterisque eius". El resultado práctico es que eran sepultadas juntas diferentes familias<sup>75</sup>. Es ya un primer dato (hay otros muchos) contra el aserto de que "è inammissibile che parecchie famiglie dovessero insieme essere sepolte"<sup>76</sup>.

Mas entonces ¿qué valor tienen las afirmaciones de Cicerón "iani tanta religio est sepulcrorum ut extra sacra et gentem inferri fas negent esse" (de leg., II, 22, 55), "magnum est

73 Véanse aún las siguientes fórmulas con delación genérica: V. 5973 ...sibi et "patrono et amicis; VI, 5107 ...[libertis] libertabusque posterisque eorum et amicis 14275 ...sibi et fratri et amicis; 27161 ...et amicis suis; X. 845 ...sibi et... lib. suae et amicis.

74 A más de las inscripciones ya indicadas pueden verse: III. 2245; VI, 2493, 2902, 7671, 8650 (aversa part), 8799, 9719, 10966, 12988b; 13564; 16472, 16684, 20684, 23342, 24097, 25147, 25287, 25544, 28465, 28802; X, 2389; XI, 4144; XII, 3679; XIV, 1502. En todas estas inscripciones la admisión de determinados amigos acompaña a fórmulas de delación familiar.